
Teorie intervencí a koncept minimální intervence 

v 

Skolitelův posudek disertační práce V. Cvrčka 

Předložená práce je výsledkem několikaletého studia, navazuje i na autorovu diplomovou 
práci, která byla oceněna cenou Jana Palacha a stala se podkladem knižní monografie vydané 
v nakladatelství I<.arolinum. Práce je věnována problematice velmi aktuální jak z hlediska 
lingvistické teorie, tak bohemistiky. 

Autor analyzuje základní teoretické otázky týkající se intervencí v lingvistice a 
představuje svůj originální koncept minimální intervence, ke které by měla bohemistika 
dospět. Jeho rozbor je plně systematický a své závěry, pro jazykovou kulturu češtiny velmi 
důležité, přesvědčivě dokládá. Uvádí i možnosti, jak postupovat při přechodu od současného 
stavu k minimální intervenci, tj. k opuštění současné monopolní preskriptivní kodifikace. 
Podrobně tyto otázky rozbírá a vysvětluje stěžejní pojmy své koncepce, a to s důkladným 
využitím velmi bohatého souboru pramenů. 

Plně bere v úvahu a soustavně osvětluje i možnosti využití textových korpusů, 
zejména korpusů mluvené řeči, jejichž rozsah se rychle rozšiřuje. 

Znám V. Cvrčka od doby jeho magisterského studia jako mimořádně zodpovědného, 
iniciativního a tvůrčího bohemistu s obdivuhodně širokým rozhledem a znalostmi. Tyto své 
vlastnosti potvrdil i v průběhu svého doktorského studia v posledních třech letech. Výsledky 
své práce publikoval ve vědeckých a odborných časopisech i na mezinárodních konferencích, 
kde se setkávaly s velmi pozitivním ohlasem. Jsem pevně přesvědčen, že jeho disertace je 
v předložené podobě plně vhodná k obhajobě. 

Praha, 12.11.2007 

/ 1// 

PhDr. Petr Sgalt DrSc., dr.h.c.mult. 
emeritní profesor UK Praha 
Ortenovo n. 24 
1 70 00 Praha 7 

sgall ClYufal.lnff. cuni. cz 
tel. 220 808 407 


